
                                         
                          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                           

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                

      

       ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗΣ & ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

    ΤΜΗΜΑ Δ΄ - ΦΟΙΤΗΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ & ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ  

 

                                                                                                                             Αθήνα,   23 – 07 - 2018 

                                                                                                                      Αρ. Πρωτοκόλλου:  124888/Ζ1                                                                                                       

Ανδρέα Παπανδρέου 37                                           

151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ                                                                 

Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr 

E-mail: loukia@minedu.gov.gr                                                                                                                                              

Πληροφορίες: Λ. Πλαγιανάκου  

Tηλέφωνο: 210-3442354                                                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ 

Fax: 210-3443441                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

ΘΕΜΑ: «Επιλογή και έγκριση μετάβασης στο εξωτερικό υποψηφίων για τα Διμερή Προγράμματα 

                Μορφωτικών Ανταλλαγών ανάμεσα στην Ελλάδα και σε χώρες της αλλοδαπής έτους 2018». 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

α) Την παράγραφο 1 του άρθρου 2 του ν.δ. 1010/1971 (ΦΕΚ 203/Α΄/19-10-1971) «Περί τροποποιήσεως και 

συμπληρώσεως διατάξεων τινών περί Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.)», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

24 του ν. 3475/2006 (ΦΕΚ 146
/
Α΄/13-7-06), που αφορά στην οικονομική κάλυψη των επιστημονικών επισκέψεων 

από το Ι.Κ.Υ. 

β) Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ31/τ.Α΄/23-02-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 

γ) Την Π.Υ.Σ. αριθμ. 211/66 (ΦΕΚ 231/Α΄/07-11-1966) «Περί εκτελέσεως εις βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού    

υπουργικών αποφάσεων περί μορφωτικών ανταλλαγών κατ’ εφαρμογήν των ως ανωτέρω υπογραφομένων επισήμων  

προγραμμάτων».    

δ) Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 40023/Υ1/09-03-2018 (ΦΕΚ 867/τ.Β΄/12-03-2018) υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση  

     δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού»,………….στους Γενικούς/Διοικητικούς Γραμματείς του  

     ΥΠ.Π.Ε.Θ.». 

ε) Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 40023/Υ1/09-03-2018 (ΦΕΚ 867/τ.Β΄/12-03-2018) υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση  

     δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού»,………….στους Γενικούς/Διοικητικούς Γραμματείς του  

     ΥΠ.Π.Ε.Θ.». 

 στ) Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 180763/Γ1/25-10-2017 απόφαση διορισμού Γενικού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας,  

      Έρευνας και Θρησκευμάτων. 

  

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΖΩΪΤΟΠΟΥΛΟΥ 

http://www.minedu.gov.gr/


2 
 

ζ) Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 73760/Ζ1/09-05-2018 «Προκήρυξη για την εκδήλωση ενδιαφέροντος και υποβολή αίτησης 

στο πλαίσιο των Διμερών Προγραμμάτων Μορφωτικών Ανταλλαγών μεταξύ Ελλάδος και χωρών της αλλοδαπής 

έτους 2018» καθώς και την από 24-05-2018 ανακοινοποίηση στο ορθό αυτής που αφορούσε στην εξαίρεση των 

χωρών Βουλγαρίας και Τυνησίας. 

η) Τα αναφερόμενα παρακάτω Διμερή - Διακρατικά  Προγράμματα   Μορφωτικών  Ανταλλαγών,  τα οποία 

βρίσκονται σε ισχύ σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις του ΥΠΕΞ/Ε1 Δ/νση Μορφωτικών και Πολιτιστικών 

Υποθέσεων και του ΥΠ.Π.Ε.Θ./Διεύθυνση Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεμάτων: 1) Αλβανίας, 2) Αρμενίας, 3) 

Γερμανίας, 4) Ιορδανίας, 5) Ισραήλ, 6) Ιταλίας, 7) Κροατίας, 8) Κύπρου, 9) Μαρόκου, 10) Ουγγαρίας, 11) Πολωνίας, 

12) Σλοβακίας, 13) Τουρκίας, 14) Τσεχίας. 

θ) Τις αιτήσεις ενδιαφέροντος που υποβλήθηκαν από α)  το μόνιμο Ερευνητικό Προσωπικό της Ακαδημίας     

Αθηνών,  β) τα μέλη  Δ.Ε.Π/Ε.Ε.Π./Ε.ΔΙ.Π./Ε.Τ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. και γ) τους υποψήφιους διδάκτορες των Α.Ε.Ι. 

προκειμένου να συμμετάσχουν στα Διμερή Προγράμματα Μορφωτικών Ανταλλαγών έτους 2018. 

 

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Επιλέγουμε τα κάτωθι μέλη: α)  του μονίμου Ερευνητικού Προσωπικού της Ακαδημίας Αθηνών,  β) των μελών 

Δ.Ε.Π/Ε.Ε.Π./Ε.ΔΙ.Π./Ε.Τ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. και γ) των υποψήφιων διδακτόρων των Α.Ε.Ι. που υπέβαλαν αίτηση 

σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 73760/Ζ1/09-05-2018 Προκήρυξη και εγκρίνουμε τη μετάβασή τους, 

προκειμένου να επισκεφθούν: α) Ακαδημίες Επιστημών, β) Ιδρύματα Ανώτατης Εκπαίδευσης και γ) 

Επιστημονικούς Φορείς στις κατωτέρω αναφερόμενες χώρες: 

 
ΑΛΒΑΝΙΑ     

Τακτικοί: 

1.Λιαμαρκόπουλος Αλέξανδρος – Υποψήφιος Διδάκτορας / Ελληνικό Ανοιχτό Πανεπιστήμιο (Ε.Α.Π.) - Σχολή 

Ανθρωπιστικών Επιστημών. 

Επίσκεψη στο «Department of Greek Studies, University of Gjirokaster «Eqrem Cabej» στην Αλβανία. 

2.Μαντά Ελευθερία – Επίκουρη Καθηγήτρια / Α.Π.Θ. - Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας. 

Επίσκεψη στο «Department of History, Tirana University» στην Αλβανία. 

 

 

ΑΡΜΕΝΙΑ 

Δεν υπεβλήθησαν αιτήσεις. 

 

 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

Τακτικοί: 

1.Δημητρακόπουλος Αριστοτέλης – Αναπληρωτής Καθηγητής / Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων – Τμήμα Αρχιτεκτόνων 

Μηχανικών. 

Επίσκεψη στο  «Staatliche Akademie der Bildenden Kunste Stuttgart» στην Γερμανία. 



3 
 

2.Παπαματθαίου-Μάτσκε Δανάη – Υποψήφια Διδάκτορας / Πανεπιστήμιο Μακεδονίας – Τμήμα Μουσικής 

Επιστήμης και Τέχνης. 

Επίσκεψη στο «Hochschule fur Musik und Theater Hamburg» στην Γερμανία. 

 

 

ΙΟΡΔΑΝΙΑ 

Τακτικοί: 

Τόλια Μαρία – Επίκουρη Καθηγήτρια / Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας –Τμήμα Ιατρικής.  

Επίσκεψη στο «Radiation Oncology Center of Royal Medical Services» στην Ιορδανία. 

 

ΙΣΡΑΗΛ 

Δεν υπεβλήθησαν αιτήσεις. 

 

ΙΤΑΛΙΑ 

Τακτικοί: 

1.Ζουμπούλη Μαρία – Αναπληρώτρια Καθηγήτρια / Τ.Ε.Ι. Ηπείρου – Τμήμα Λαϊκής και Παραδοσιακής 

Μουσικής. 

Επίσκεψη στο «Universita Degli Studi Di Palermo» στην Ιταλία. 

2.Κεχαγιά Φωτεινή – Αναπληρώτρια Καθηγήτρια / Α.Π.Θ. – Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών. 

Επίσκεψη στο «Universita eCampus» στην Ιταλία. 

Αναπληρωματικοί:   

1.Σταμπολτζή Αγλαΐα – Ε.ΔΙ.Π. / ΑΣΠΑΙΤΕ – Τμήμα Παιδαγωγικό. 

2.Μητσοπούλου Χρυσούλα – Ε.ΔΙ.Π. / Πάντειο Πανεπιστήμιο – Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας. 

Επίσκεψη στο «Universita della Calabria» στην Ιταλία. 

 

ΚΡΟΑΤΙΑ   

Τακτικοί: 

1.Γεωργούλας Ευστράτιος – Καθηγητής πρώτης βαθμίδας / Πανεπιστήμιο Αιγαίου – Τμήμα Κοινωνιολογίας. 

Επίσκεψη στο «Faculty of Law, University of Zagreb» στην Κροατία. 

2.Σαββάκης Εμμανουήλ – Επίκουρος Καθηγητής / Πανεπιστήμιο Αιγαίου – Τμήμα Κοινωνιολογίας. 

Επίσκεψη στο «Department of Sociology at the Faculty of Humanities and Social Sciences, University of Zagreb» 

στην Κροατία. 

 

 

ΚΥΠΡΟΣ   

Τακτικοί: 

1.Αγριοπούλου Σοφία – Λέκτορας / Τ.Ε.Ι. Πελοποννήσου  – Τμήμα Τεχνολογίας Τροφίμων. 

Επίσκεψη στο Τμήμα Γεωπονικών Επιστημών, Βιοτεχνολογίας και Επιστήμης Τροφίμων του Τεχνολογικού 

Πανεπιστημίου Κύπρου. 



4 
 

2.Λυδάκης-Σημαντήρης Νικόλαος – Καθηγητής Πρώτης Βαθμίδας / Τ.Ε.Ι. Κρήτης – Τμήμα Μηχανικών Φυσικών 

Πόρων και Περιβάλλοντος. 

Επίσκεψη στο Τμήμα Γεωπονικών Επιστημών, Βιοτεχνολογίας και Επιστήμης Τροφίμων του Τεχνολογικού 

Πανεπιστημίου Κύπρου. 

Αναπληρωματικοί:   

Κουρδής Ευάγγελος – Αναπληρωτής Καθηγητής / Α.Π.Θ. – Τμήμα Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας. 

Επίσκεψη στο Τμήμα Πολυμέσων και Γραφικών Τεχνών του Τεχνολογικού Πανεπιστημίου Κύπρου». 

 

ΜΑΡΟΚΟ   

Τακτικοί: 

Βουδούρης Κωνσταντίνος – Αναπληρωτής Καθηγητής / Α.Π.Θ. – Τμήμα Γεωλογίας. 

Επίσκεψη στο «Cadi Ayyad University of Marrakech» στο Μαρόκο. 

 

 

ΟΥΓΓΑΡΙΑ 

Τακτικοί: 

Γεωργίτση Μαριάνθη – Επίκουρη Καθηγήτρια / Α.Π.Θ. – Τμήμα Ιατρικής. 

Επίσκεψη στο «Department of Medical Chemistry, Molecular Biology and Pathobiochemistry» του Semmelweis 

University στην Ουγγαρία. 

 

ΠΟΛΩΝΙΑ     

Τακτικοί: 

1.Γεροθανάσης Ιωάννης – Καθηγητής πρώτης βαθμίδας / Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων – Τμήμα Χημείας. 

Επίσκεψη στο «Uniwersytet Opolski» στην Πολωνία. 

2.Γκίνου Ελένη – Ε.Ε.Π. / Α.Π.Θ. – Κέντρο Διδασκαλίας Ξένων Γλωσσών. 

Επίσκεψη στο «Universite Jagellone de Cracovie» στην Πολωνία. 

3.Σφενδουράκης Ιωάννης -  Ε.Τ.Ε.Π. / Τ.Ε.Ι. Κρήτης - Τμήμα Διατροφής και Διαιτολογίας. 

4.Χατζηγάγιος Θωμάς – Αναπληρωτής Καθηγητής / Πανεπιστήμιο Μακεδονίας – Τμήμα Λογιστικής και 

Χρηματοοικονομικής. 

Επίσκεψη στο «University of Rzeszow» στην Πολωνία. 

 

 ΣΛΟΒΑΚΙΑ     

Τακτικοί: 

Τσικριτζής Λάζαρος - Καθηγητής πρώτης βαθμίδας / Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας - Τμήμα Μηχανικών 

Περιβάλλοντος και Μηχανικών Αντιρρύπανσης ΤΕ. 

Επίσκεψη στο «Slovak University of Technology in Bratislava» στην Σλοβακία. 

 

 

 

 



5 
 

ΤΟΥΡΚΙΑ 

Τακτικοί: 

Χίου Βαρβάρα – Ε.ΔΙ.Π. / Πανεπιστήμιο Αιγαίου - Τμήμα Γεωγραφίας. 

Επίσκεψη στο «Izmir Economi Universitesi» της Tουρκίας. 

 

ΤΣΕΧΙΑ     

Τακτικοί: 

1.Βασιλικού Αικατερίνη – Ερευνήτρια Β΄ Βαθμίδας / Ακαδημία Αθηνών – Κέντρο Ερεύνης Ελληνικής Κοινωνίας. 

Επίσκεψη στο «Institute of Sociology, Chech Academy of Sciences» στην Τσεχία. 

2.Μπαδογιάννης Ευστράτιος – Επίκουρος Καθηγητής / Ε.Μ.Π. – Σχολή Πολιτικών Μηχανικών. 

Επίσκεψη στο «Institute of Theoretical and Applied Mechanics, Chech Academy of Sciences» στην Τσεχία. 

3.Σταβέλας Απόστολος – Ερευνητής Γ΄ Βαθμίδας / Ακαδημία Αθηνών - Κέντρο Ερεύνης Ελληνικής Φιλοσοφίας. 

Επίσκεψη στο «Institute of Philosophy, Chech Academy of Sciences» στην Τσεχία. 

4.Τριανταφυλλίδου Μαρία-Λήδα – Ε.Ε.Π. / Α.Π.Θ. – Σχολείο Νέας Ελληνικής Γλώσσας. 

Επίσκεψη στην «Faculty of Arts, Masaryk University» στην Τσεχία. 

 

    Οι επισκέψεις πραγματοποιούνται κατά τη διάρκεια του ημερολογιακού έτους 2018, με την επισήμανση ότι η 

τελική απόφαση αποδοχής της επιστημονικής επίσκεψης εξαρτάται από τη χώρα υποδοχής. 

    Ωστόσο, σε περίπτωση που τακτικό μέλος – για απρόβλεπτους λόγους – αδυνατεί να πραγματοποιήσει την 

επίσκεψή του στο χρονικό διάστημα που έχει δηλώσει, τότε ειδοποιείται το αναπληρωματικό μέλος, εφόσον έχει 

επιλεγεί. 

  
                                                                                             Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                                                                                                                           

 

 

 

                                                                                                      

                                                                                            ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. ΥΠΕΞ - Ε1 Δ/νση 

2. Ελληνικές Πρεσβείες στο εξωτερικό  

    των αναφερόμενων στην προκήρυξη χωρών  

3. Ξένες Πρεσβείες στην Ελλάδα  

    των αναφερόμενων στην προκήρυξη χωρών 

4. Ι.Κ.Υ. 

5.Ενδιαφερομένους 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο κ. Υπουργού 

2. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 

3. Γενική Διεύθυνση Ανώτατης Εκπαίδευσης 

4. Διεύθυνση Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεμάτων -Τμήμα Β΄ 

5. Διεύθυνση Οργανωτικής & Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης – Τμήμα Δ΄  

6. Ιστοσελίδα Υπουργείου: www.minedu.gov.gr 

http://www.minedu.gov.gr/

		2018-07-24T14:18:37+0300




